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1 Úvod

Agresivita a násilí jsou jistě témata aktuální pro současnou společnost. D o jisté

míry je agresivita a násilí všude kolem nás. Toto chování člověka může být zkoumáno

z mnoha hledisek, ať už se jedná o psychologickou, sociologickou, biologickou nebo

například historickou perspektivu a zjištění z těchto oborů mohou vypovídat o chování

současného člověka. Jelikož je tedy agresivita a násilí součástí našich životů, můžeme

konstatovat, že zde existují lidé, kteří mají pochmurnou představu o lidské přirozenosti.

Tento názor, že člověk je od přírody zkažený, že „člověkje člověku vlkem" a že dnešnímu

člověku je zabíjení vlastní, není určitě vzácný. Pokud bychom připustili myšlenku, že

dnešní člověk takový doopravdy je, musíme se následně ptát, zdali byl člověk takový

odjakživa, nebo se časem působením různých vlivů v rámci evoluce prostě „zkazil".

Abychom tedy zcela pochopili lidskou agresivitu a násilnost z pohledu evoluce a

mohli konstatovat, jak moc agresivní či násilní byli lidé kdysi v porovnání se současnou

situací, musíme se podívat zpátky do daleké historie, na samotné počátky lidské

existence, popřípadě na blízké příbuzné člověka. Téma bakalářské práce jsem si vybral

z důvodu přetrvávající existence dvou krajních archaických modelů v otázce lidské

přirozenosti a agresivity, tedy pohledů Thomase Hobbese a Jean-Jacquese Rousseaua.

Cílem této bakalářské práce je zprostředkovat a zmapovat odbornou diskuzi, která

se týká agresivity a násilnosti člověka jakožto živočišného druhu, a tedy neutrálně a bez

zaujetí představit postoje jednotlivých myšlenkových proudů a jejich představitelů.

Základní otázkou, která je středobodem práce je otázka, zdali je člověk od přirozenosti

agresivní a násilný, tedy jaký vztah k agresivitě měli lidé před vznikem států. Postoje a

argumenty jednotlivých stran budou náležitě vysvětleny a logicky řazeny do konfrontace

s postoji a argumenty j iných stran. Diskuze bude zmapována a zprostředkována na

základě knih, článků, recenzí a reakcí představitelů jednotlivých myšlenkových proudů.

Představiteli myšlenkových proudů jsou odborníci z mnoha odvětví, ať už se jedná o

primatologii, biologii, psychologii, nebo antropologii. M e z i stěžejní autory patří

neurobiolog Robert Sapolsky a jeho dílo „Chování", antropolog Robert Sussman s jeho

knihou „Man the Hunted\ antropolog Richard Brian Ferguson v článku „Born to Live:

Challenging Killer Myths", psycholog Erich Fromm a jeho dílo anatomie lidské

destruktivity", nebo například primatolog Richard Wrangham reflektující své myšlenky

v článku „Chimpanzee Violence is a Serious Topič ".
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Práce se dělí na dvě části. V první části bude zmapována diskuze, která se zabývá

agresivním chováním jednoho z nejbližších příbuzných člověka, šimpanze učenlivého

(Pan troglodytes). Tato kapitola se zabývá otázkou, zdali jsou šimpanzi ve své podstatě

agresivní zvířata. Zároveň se zabývá problematikou šimpanzího vnitrodruhového násilí,

popřípadě si klade otázku, zdali šimpanzí chování může vypovídat něco o chování

člověka. V druhé části bude představena diskuze, která se zabývá agresivitou a násilností

tehdejších i recentních mimostátních societ, především lovců a sběračů, žijících před

neolitickou revolucí. Hlavním tématem diskuze je otázka, zdali byli tehdejší lovci a

sběrači násilní, popřípadě jestli vedli války. Součástí diskuze je také otázka, jak lovecká

minulost člověka souvisí s lidskou agresivitou. Tyto 2 okruhy diskuze byly vybrány z

důvodu, že právě představa o nejbližších příbuzných člověka a představa o člověku

v primitivních společenstvích může vypovědět o agresivitě a násilnosti člověka v úplných

počátcích lidské existence.
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2 Vnitrodruhová agresivita šimpanzů

Obecně byla zvířecí násilnost před rokem 1970 záležitostí spisovatelské fantazie

než vědeckých faktů, protože zde bylo tak málo doložených případů, kdy by zvířata zabila

zvíře stejného druhu. By lo to vykládáno jako nehoda, popřípadě jako reakce na umělé

prostředí v Z O O . Pozornost však byla vzbuzena pozorováním v Národním parku Gombe,

kde jedna tlupa šimpanzů usmrtila samce sousední skupiny. Tato příhoda znamenala

velký obrat v pohledu na člověka a válku. Před tímto incidentem byla válka považována

za něco pouze lidského, něco, co dělá člověka odlišného od všech ostatních zvířat. Po této

nepříj emné události se však vědci začali zabývat otázkou, zdali tento sklon lidí válčit není

zděděn od předků. (Wrangham a Peterson, 1996, s. 18)

Pozorování v Gombe a okolnosti, které se zde odehrály, nastartovaly celou řadu

diskusí. V českém prostředí na tuto situaci odkazuje například profesor z Jihočeské

univerzity, Jan Zrzavý, ve své knize „Proč se lidé zabíjejí: Homicida a genocida.

Evoluční okno do lidské duše"'. Zmiňuje tak výzkum anglické bioložky Jane Goodall,

která zkoumala usmrcení jedné šimpanzí tlupy druhou. Tento incident nastal mezi

skupinou Kasekela a Kahama. V roce 1974 šimpanzi skupiny Kasekela vstoupili na

území tlupy Kahama a zde přepadli jednoho ze samců, kterého zranili a následně utekli,

samec na zranění zemřel. „Nájezdy" Kasekalů pokračovaly až do roku 1977, kdy všichni

členové tlupy Kahama byli buď zabiti, nebo samice přešly do tlupy Kasekela. Došlo také

ke konfiskaci teritoria. Zrzavý si je vědom toho, že tyto případy můžou být ojedinělé a

nemusí vypovídat o povaze šimpanzů, ale chce zmínit, že představa mírumilovných zvířat

je zkreslená. (Zrzavý, 2004, s. 112)

Samotná autorka pozorování Jane Goodall tedy sledovala šimpanze v Národním

parku Gombe v Tanzánii a během svého pozorování zaznamenala 284 agresivních

střetnutí, 66 % kvůli j ídlu a 34 % klasifikováno j ako útok v agresivním kontextu. Z těchto

284 střetnutí bylo pouze 10 % násilných, a ještě k tomu mnoho nevedlo ke zranění a

následovalo po nich objetí. Zároveň však Goodall uvádí, že se agresivita kvůli j ídlu

postupně zvyšovala. Tyto výsledky se shodovaly s názorem raných přírodovědců, kteří

byli toho názoru, že šimpanz není agresivní zabiják, jak ho může následně primatolog

Richard Wrangham a americký spisovatel Dale Peterson prezentovat. (Sussman, 2005, s.

207-208)
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Mezi další případy lze zařadit třeba rok 1981, kdy byl nalezen mrtvý samec

jménem Humphrey. By lo mu však kolem 35 let, normální věk dožití je však vzácně přes

33 let, takže úmrtí zabitím j iným šimpanzem není zcela doložené. Dále v roce 1970-1982

zmizelo šest samců v japonské studii v Mahale Mountains v Tanzanii. Šest samců mizelo

jeden po druhém, primatolog Toshisada Nishida a jeho tým usoudil, že někteří mohli být

zabiti šimpanzi j iné skupiny. A poslední případ, kdy Richard Wrangham v roce 1991

nalezl mrtvého samce. Tento případ je zapsán v jeho knize „Démonie males". Americký

antropolog Robert Sussman doplňuje, že sedm let před a šest let po nebylo v této lokalitě

zaznamenáno žádné j iné násilí. Toto je celý výčet smrtelných případů za 37 let

pozorování a data ohledně znásilnění či infanticidy u šimpanzů jsou ještě řidší. Celkově

to dělá 10-20 případů vraždy za posledních 170 let pozorování. (Sussman, 2005, s. 209-

10)

Americký antropolog Richard Brian Ferguson předkládá podobnou statistiku,

dopočítal se k 13 zcela doloženým případům interkomunitní vraždy za 200 let pozorování

a od roku 1983 do roku 1998 bylo zcela potvrzeno pouze jedno zabití šimpanze

(Ferguson, 2011, s. 252).

Ačkoli násilnost šimpanzů klesla od kauzy Gombe a Mahale, stále u některých

autorů přetrvává stejný názor na šimpanzí vražednost, například výrok psycholožky J.

Gros-Louise tento trend potvrzuje: "Rostoucí soubor důkazů naznačuje, že smrtelná


[…]


šimpanzů a agresivity mimostátních societ, se ve většině případů neshodují. Z diskuze je

zřejmé, že se autoři rozdělili do jednotlivých názorových proudů. Primárně jde o dva

tábory zastávající odlišné stanovisko, především kopírující buďto hobbesovský či

rousseauovský model. Názor těchto dvou táboru je z většiny zcela opačný a často se zde

vyskytují krajní názory na danou problematiku.

Z diskuze zabývající se šimpanzi není jasné, jak agresivitu těchto zvířat chápat.

Při mapování diskuze vyplynulo, že první myšlenkový proud je toho názoru, že představa

mírumilovných šimpanzů je zkreslená. Schopnost válčit není pouze specifikum lidí, ale

vyskytuje se i u šimpanzů. Šimpanzi mají tedy dle těchto autorů schopnost válčit a taky

tak činí. Také zmiňují, že nové výzkumy poukazují nato, že zabíjení je důležitým prvkem

v životě šimpanzů a je pro šimpanze specifickým chováním. To dokazuje fakt, že riziko

násilného úmrtí u člověka a šimpanze je velice podobné. Šimpanzi také provozují

infanticidu, tyranizují samice a podnikají smrtelné nájezdy. Zároveň tito autoři vidí

šimpanze jako klíč k pochopení chování prvních lidí. Šimpanz je těmito autory

považován za dobrý modelový organismus z důvodu velkých paralel v chování člověka

a šimpanze.

Druhý názorový tábor nesouhlasí s démonizací šimpanzů. Autoři se shodnou, že

šimpanzi nejsou posli míru, ale určitě se nejedná o násilná zvířata. Tento názorový proud

zmiňuje fakt, že dle pozorování většina šimpanzích interakcí není násilných. Také hodně

případů šimpanzího násilí zmíněných prvním táborem nejsou doložené a jedná se pouze

o spekulace. Výčet smrtelných případů za skoro dvě století pozorování čítá pouze pár

přímo doložených případů. Autoři doplňují, že největší incident, kdy mělo dojít k válce
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šimpanzů v Národním parku Gombe, byl ovlivněn člověkem z důvodu nevhodné

distribuce banánů. Myšlenku šimpanze v roli modelového organismu odmítají. Dále

napadají paralely mezi člověkem a šimpanzem, které dokládají jako nefunkční. Dalším

argumentem j sou zcela mírumilovní bonobové, se kterými š i j e člověk stejně blízký jako

s šimpanzem učenlivým. Pro šimpanze tedy není specifické zabíjet a jejich chování ne

zcela vypovídá o chování lidském.

V otázce agresivity a násilí lovců a sběračů opět došlo k rozdělení na dva názorové

proudy. První názorový proud se snaží dokázat, že první lidé byli od přírody krvežízniví.

Tuto krvežíznivost člověk získal na základě lovecké minulosti, která vedla k přirozenému

sklonu k násilí. S tímto sklonem souvisí i masožravost, vrozený a přirozený predátorský

instinkt pro zabíjení, či vrozená teritorialita. Jako další argument zmiňují kmeny, které

byly považovány za zcela mírumilovné, ale nakonec se i zde potvrdila vysoká míra

vražednosti. První lidé jsou tedy dle těchto autorů zabijáci. Dále zmiňují, že kmeny lovců

a sběračů byly konstantně ve válce, to dokazují nálezy masových hrobů. V masových

hrobech můžeme dle autorů nalézat šípy, kamenné projektily a další pozůstatky války.

Autoři tohoto proudu kritizují, že pacifikace minulosti může vést k nechuti k současné

kultuře a zavrhnutí současné civilizace.

Druhý názorový proud považuje válečnost a krvežíznivost lovců a sběračů za

mýtus a fádní teorii. Dle těchto autorů zde nebyla a není žádná predispozice k válčení a

jedná se pouze o zveličování na základě nepodložených či zmanipulovaných důkazů. U

některých případů totiž nelze doložit, jestli šlo o vraždu, nebo válečnou či rituální oběť.

Lovecká minulost člověka a agresivita spolu taktéž absolutně nesouvisí. L o v dle autorů

nepodnecuje krvežíznivost, avšak naopak rozvíjí vlastnosti j iné, jako je například

spolupráce. Celá teorie krvežíznivých lovců a sběračů je silně ovlivněna západní

kulturou, etikou a křesťanskými hodnotami. Převládající popis války není dle tohoto

proudu založen na vědeckých faktech. Empirické důkazy dokazující válku jsou zároveň

extrémně omezené. Naopak autoři zmiňují, že tyto society spolu nevál čily a válka jako

taková není prastará. Jelikož měli lovci a sběrači všeho dostatek, ať už j ídla či prostoru,

celkově zde nebylo třeba války. Také archeologické důkazy, rozbor jeskynních maleb, či

rozbor současných domorodých societ poukazuje na vzácnost války.

Jelikož se při mapování diskuze ukázalo, že pohled odborníků z jednotlivých

odvětví není jednotný a spíše došlo k rozdělení do zcela protichůdných názorových
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proudů, je potřeba dalšího bádání a výzkumů v této problematice. Jako vždy je však

důležité, aby se do vědy neprojektovaly osobní názory či postoje. Zároveň by nemělo

docházet kvýběrovost i dat, ze kterého bylo hodně účastníků diskuze kritizováno.

Agresivita a násilnost člověka je velice komplexní téma a tato bakalářská práce se dívá

na danou problematiku z pohledu dvou velkých diskuzí zaměřených na agresivitu a

násilnost šimpanzů a mimostátních societ. N a tuto bakalářskou práci je možno navázat

zaměřením se na další témata související s agresivitou a násilností. Jedná se například o

agresivitu spojenou se samci a sexuálním chováním, nervovou soustavou, popřípadě

genetikou. Tato a další témata by opět o něco více přiblížila odpověď na otázku, zdali

jsou lidé od přirozenosti agresivní a násilní či nikoliv.
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