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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor bakalářské práce se rozhodl pro téma, které se nachází na pomezí jím studovaných oborů

(jde o biologii a společenské vědy). Tato promyšlená volba mu umožnila souběžně využít a

samozřejmě ještě dále rozvinout dosud získané znalosti. Konkrétní vybraná výzkumná otázka

- j sou lidé od přírody agresivní? - je trvale aktuálním evergreenem debat nejen na různých

akademických seminářích, ale je atraktivní a zajímavá i pro širší veřejnost. Volba tématu,

zohledňující oblasti autorova studijního zájmu, dává smysl a je zcela relevantní pro bakalářskou

práci.

Zároveň jde o téma, které je i přes jednoduchou a přímočaře znějící otázku mimořádně

komplexní a v rámci rozsahu bakalářské práce jej pochopitelně nelze definitivně „vyřešit".

Toho si je naštěstí autor vědom a nepokouší se dát jednu jasnou odpověď na rovině ANO/NE.

Jeho cíl je subtilnější a realističtější: jde mu o to, proniknout do problematiky a zmapovat

odbornou diskusi, která se týká agresivity člověka jakožto živočišného druhu a představit

postoje jednotlivých názorových táborů debaty (parafráze, s. 9).

Aby se dokázal vyjádřit k otázce, jestli jsou lidé agresivní „od přírody", volí dva způsoby, které

mu mají poskytnout náhled na „lidskou přirozenost". Za 1) se snaží studovat chování

nejbližšího biologického příbuzného člověka - šimpanze (s. 11-21) a 2) se snaží studovat

chování současných lidských societ sběračů a lovců, žijících mimo kontakt s civilizací na

úrovni před mladší dobou kamennou, tj. bez výdobytků tzv. neolitické či zemědělské revoluce

(s. 22-40).

Takový metodologický přístup má samozřejmě své odpůrce a ne každý bude souhlasit s tím, že

např. studium šimpanzů může přinést hodnotné poznatky pro pochopení komplexního lidského

chování. Autor si toho je sám vědom a rozhodně nepostupuje při obhajobě tohoto přístupu nijak

dogmaticky a fanaticky, naopak pro způsob práce, který si původně vybral, sám hledá

protiargumenty a to tak aktivně, že nakonec vlastně není jasné, jestli je na konci kapitoly s

názvem „Jsou šimpanzi klíčem k pochopení prvních lidí?" stále přesvědčen, že by tomu tak

mohlo být (s. 16-21).

Na práci bych obecně vyzdvihl snahu o neutralitu, nepředpojatost a maximální možnou

objektivitu při „hledání pravdy". Všem zmíněným autorům a autorkám z relevantních debat

ohledně lidské agresivity je dán přiměřený prostor a jejich postoje jsou prezentovány

plnohodnotně bez pokřivení a výběrovosti faktů. Na druhou stranu tento zápal pro poctivost

vede k upozadění samotného autora bakalářské práce, který se sám příliš často nepouští do

polemiky, nevymezuje se vůči zmiňovaným názorům a nepřikládá vlastní kritické komentáře.

V tomto svém opatrném přístupu setrvává až do konce, kdy si i v Závěru práce velice úzkostlivě

hlídá, aby nesdělil příliš ze svého vlastního názoru na věc. Konstatuje pouze, že v textu

identifikoval rozdělení debaty na protichůdné názorové proudy, ale žádný z nich nepodpoří jako

důvěryhodnější. Odvolá se na nutnost dalšího výzkumu a vše zaobalí do opatrného hávu „velké

komplexity otázky", do které „by se neměly projektovat vlastní názory či postoje" (s. 41-43).

Vlastní autorský vklad a aktivní účast na diskusi by samozřejmě text posunula ještě výš, ale to

nic, co by bylo nezbytně nutné u tohoto typu práce a co by se od bakalářské práce vyžadovalo.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Formální stránka práce prošla během tvorby svým vývojem a myslím, že po odstranění

některých prohřešků z oblasti gramatiky či stylistiky je nyní ve své finální podobě zdařilá. I zde

se autor dokázal vypracovat a svým nasazením a pílí při psaní práce problémy řešit a většinově

úspěšně eliminovat.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Pokud jde o hodnocení zdrojů, tak si autor zasluhuje uznání za skutečnost, že dominantně

pracuje s anglickojazyčnou literaturou od renomovaných akademiků, kterou doplňuje o

vybrané českojazyčné publikace. Seznam knih nebo článků, které se otázkami souvisejícími

s tématem práce zabývají, je téměř nekonečný, a tak je osudem každého díla, že jich vždy bude

hodně chybět. Každopádně v hodnoceném textuje velká část zásadních zdrojů obsažena. Jejich

počet bez problémů umožňuje naplnit stanovený cíl „zmapovat diskusi" a představit argumenty

hlavních aktérů diskuse z různých názorových pólů. Pokud bych se měl pokusit o jednu

kritickou připomínku, zmínil bych asi fakt, že ač názorům v ní obsažených autor věnuje ne

úplně malý prostor (např. s. 36-40), tak přímo nezařazuje knihu Stevena Pinkera The Better

Angels of Our Nature: Why Violence Has Declined?. Místo toho pracuje pouze s jednou

českojazyčnou recenzí této publikace. I přes tuto drobnou výhradu musím nicméně v případě

hodnocení množství a kvality zdrojů konstatovat, že se pohybujeme nad standardem

bakalářských prací.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) Autor je ve své práci spíše úsporný, pokud jde o vlastní vyjádření k řešeným tématům

a hlavní výzkumné otázce, pročež bychom mohli využít ústní obhajobu právě k diskusi

nad vybranými otázkami problematiky. Osobně navrhuji třeba tu otázku, které se přímo

věnuje v kapitole na s. 16-21, tj. Jsou šimpanzi klíčem k pochopení prvních lidí?, ale na

kterou nakonec neposkytuje jednoznačnou odpověď. Přiklání se k nějakému závěru?

2) V textu autor opakovaně pracuje s tvrzením, že šimpanzi mohou vést „války", ale termín

„válka" nijak nespecifikuje ani nedefinuje. Chtěl bych jej požádat, aby se pro účely

obhajoby nad termínem „válka" zamyslel a uvědomil si, co vše je potřeba k tomu,

abychom nějakou událost za válku mohly považovat. Zajímalo by mne bude-li i poté

smysluplné používat termín válka pro potyčky šimpanzích tlup (či snad mravenčích

kolonií)? Otázka samozřejmě souvisí i s tím, jak autor chápe vztah pojmů „agresivita"

a „válka" a je-li přesvědčen o tom, že lidská „agresivita" může být příčinou „násilí" a

„válek".

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Bakalářská práce byla poctivě a se zájmem konzultována, autor se s nasazením vypořádal s

množstvím doporučené četby převážně v anglickém jazyce, a konečně se i solidně zorientoval

v akademické diskusi o zvoleném tématu. Sestavil text, v němž úspěšně zachycuje hlavní body

konfrontace mezi existujícími názorovými tábory a připojil i další zajímavé informace

z rozsáhlé četby. Přestože text má spíše eklektický charakter a nenabízí příliš vlastních

autorových komentářů, glos nebo kritických a hodnotících soudů, domnívám se, že zcela bez

problémů splňuje nároky kladené na bakalářské práce, ba v lecčems je převyšuje. Text

představuje v podstatě po všech stránkách zdařilý projekt bakalářské práce, a já jsem proto

zvědav na autorovo další směřování a studijní rozvoj.
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